
 
  

 Lenka Procházková: SLUNCE V ÚPLŇKU     Lenka Procházková: SLUNCE V ÚPLŇKU     Lenka Procházková: SLUNCE V ÚPLŇKU  

  

České centrum v Košiciach Lenka Procházková napsala o Janu Palachovi 
již před dvaceti lety dokumentární knihu 
(spoluautorem byl Jiří Lederer), která však vyšla 
pouze v samizdatové Edici petlice. Nyní se 
k tématu vrátila formou románu. 

Slovensko-český klub v SR 
Univerzitná knižnica PU  

 
 
Kniha Slunce v úplňku zachycuje období šesti 
měsíců (od srpna 1968 do ledna 1969). Na 
pozadí dramatických politických událostí 
autorka vytváří pravděpodobný psychologický 
portrét hlavního hrdiny. Součástí románu jsou 
i úryvky z Janova fiktivního deníku, které 
navazují na „vypravěčské“ pasáže. Výsledkem 
je neobyčejně čtivý strhující příběh, jakýsi 
moderní hrdinský epos, který zaujme 
především mladé čtenáře. Knihu však ocení 
i Janova generace, protože je to první román, 
který byl o studentech a jejich statečnosti 
během srpnové invaze a pak při vysokoškolské 
listopadové stávce napsán. Jména a nastíněné 
charaktery vedlejších postav (Janových kolegů, 
kamarádů, všetatských sousedů atd.) jsou však 
z pochopitelných důvodů fiktivní. Jména a 
charaktery politiků jsou autentické, stejně tak 
i chronologie a zvraty srpnových událostí. 

 
Vás pozývajú na  

autorské čítanie a besedu  
 

 
Lenka Procházková Foto: Jan Zátorský 

SLUNCE V ÚPLŇKU 
 
 
 

Centrálna študovňa UK PU 
Ul. 17. novembra 1, Prešov 

 
Součástí knihy je Dodatek, v kterém autorka 
ozřejmuje své oficiální i neoficiální prameny a 
zamýšlí se nad klíčovou otázkou o skupině 
dobrovolníků. V Dokumentech je kromě 
fotografií zařazen i text výzvy Dva tisíce slov 
Ludvíka Vaculíka, který je v příběhu několikrát 
zmiňován. 

 
 16. 2. 2009 o 14.00 hod. 

 
Tešíme sa na Vašu návštevu! 

U N I V E R Z I T N Á  K N I Ž N I C A  P R E Š O V S K E J  U N I V E R Z I T Y  V  P R E Š O V E  


